t) El presupuesto de los fondos sin personalidad jurídica. 

Artículo 2. Créditos iniciales. 

Uno. Para la ejecución de los programas integrados en el estado de gastos del Presupuesto del párrafo a), 
del artículo anterior, se aprueban créditos por importe de TRES MIL QUINIENTOS CUARENTA Y DOS MILLONES 
QUINIENTOS OCHENTA Y UN MIL SETECIENTOS TREINTA Y SIETE euros (3.542.581.737 €), cuya distribución 
por política de gastos es la siguiente: 

POLÍTICAS DE GASTOS EUROS 

11 JUSTICIA 43.799.156 

13 
SEGURIDAD CIUDADANA E INSTITUCIONES 
PENITENCIARIAS 22.670.860 

14 POLÍTICA EXTERIOR 157.601.602 

23 SERVICIOS SOCIALES Y PROMOCIÓN SOCIAL 283.243.125

[...]

derecho público del Sector Público de la Comunidad Autónoma de Cantabria, que recogen sus estimaciones de 
gastos y previsiones de ingresos. 

Cuatro. Como resultado de las consignaciones de créditos que se han detallado en los apartados anteriores, 
el Presupuesto consolidado para el año 2024 de la Comunidad Autónoma de Cantabria asciende a TRES MIL 
QUINIENTOS CUARENTA Y SIETE MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS 
CINCUENTA Y DOS euros (3.547.667.852 €). 

Artículo 3. Financiación de los créditos iniciales. 

Los créditos aprobados en el estado de gastos de los presentes Presupuestos Generales se financiarán: 

a) Con los recursos económicos de origen tributario y de Derecho público que se prevén liquidar durante el

[...]

Presupuesto de Ingresos (transferencias corrientes, ingresos patrimoniales, enajenación de inversiones reales y 
transferencias de capital). 
 c) Con los recursos detallados en el Capítulo VIII del Presupuesto de Ingresos. 
 d) Con el producto del endeudamiento, cuya previsión inicial se contempla en el Capítulo IX del Presupuesto 
de Ingresos, por importe DE TRESCIENTOS OCHENTA Y DOS MILLONES TRESCIENTOS MIL CIENTO 
NOVENTA Y SEIS euros (382.300.196 €). 

CAPÍTULO II 

Beneficios fiscales 

Artículo 4. De los beneficios fiscales. 

Los beneficios fiscales que afectan a los tributos de la Comunidad Autónoma de Cantabria, tanto propios 
como cedidos, se estiman en OCHOCIENTOS CINCUENTA Y DOS MILLONES SETECIENTOS NOVENTA Y 
NUEVE MIL TRESCIENTOS SESENTA euros (852.799.360 €). 

TÍTULO II 

De la gestión presupuestaria de los gastos 

CAPÍTULO I 

Normas generales de la gestión 

Artículo 5. No disponibilidad de créditos. 

Con independencia de la suspensión de las reglas fiscales, con objeto de llevar a cabo una gestión basada

[...]

Al amparo de lo dispuesto en el artículo 57.6 de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema 
Universitario, se autorizan los costes de personal docente (funcionario y contratado) y del personal técnico, de 
gestión y de administración y servicios (funcionario y laboral) de la Universidad de Cantabria para el año 2024; por 
importe de CUARENTA Y SIETE MILLONES CINCUENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y SIETE euros 
(47.051.877 euros) para el personal docente funcionario y contratado docente y de VEINTE MILLONES 
SEISCIENTOS SESENTA Y SIETE MIL SETECIENTOS SETENTA Y DOS euros (20.667.772 euros) para el 
personal técnico, de gestión y de administración y servicios, funcionario y laboral. Estos importes no incluyen trienios, 
Seguridad Social, ni aportaciones del Servicio Cántabro de Salud para financiar retribuciones de plazas vinculadas.

[...]

Tres. Se faculta a la persona titular de la Consejería de Economía, Hacienda y Fondos Europeos para 
autorizar la formalización de operaciones de endeudamiento a corto plazo, cuyo importe dispuesto a 31 de diciembre 
de 2024 no podrá superar los CIENTO CINCUENTA MILLONES de euros (150.000.000 €). 

Cuatro. Respetando los límites establecidos en los apartados anteriores, la Consejería de Economía, 
Hacienda y Fondos Europeos podrá disponer de los saldos no utilizados correspondientes a operaciones de crédito 
o préstamo formalizadas en ejercicios anteriores.